ATA DA 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO, DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 27 DE

SETEMBRO DE 2.022, COM INÍCIO ÀS 14:00 HORAS.

PRESIDENTE: CÍCERO GRANJEIRO LANDIM

VICE-PRESIDENTE: EDIVAL PEREIRA ROSA

1º. SECRETÁRIO: DANIEL FRAGA MOREIRA BERTANI

2º SECRETÁRIO: FABIO JORGE RODRIGUES

Às 14 horas com a presença dos nobres vereadores, senhores Cícero Granjeiro Landim, Daniel

Fraga Moreira Bertani, Fabio Jorge Rodrigues, Antônio Cordeiro dos Santos, Edival Pereira

Rosa, Alessandro Dernival da Silva, Ezequiel de Souza Damasceno, Henrique Balseiros

Chamosa Neto, Vinicius Saudino de Moraes e Gideon Tavares, e com ausência justificada com

atestado médico, o vereador José Benedito de Carvalho,  o Senhor Presidente, sob a proteção

de Deus declarou abertos os trabalhos da presente reunião e solicitou ao vereador

Alessandro Dernival da Silva que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia. Em seguida foi

executado o Hino da Cidade e após, o 1º Secretário fez a leitura das atas da Reunião Ordinária

e da Sessão Solene em Homenagem ao Profissional de Educação Física, realizadas em 20 de

setembro de 2022, que foram consideradas aprovadas nos termos do artigo 56 do Regimento

Interno.  A seguir passou-se a leitura do EXPEDIENTE: - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA

PREFEITURA: - RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO

Nº

VEREADOR

441/2022 245/2022 Gideon Tavares

442/2022 247/2022 Edival Pereira Rosa “Preto”

447/2022 253/2022 Todos vereadores

- RESPOSTAS DE INDICAÇÕES DA PREFEITURA:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº INDICAÇÃO Nº VEREADOR

36/2022 238/2022 Fabio Jorge Rodrigues

37/2022 103 e 597/2022 Alexandre Dernival da Silva

38/2022 96, 275 e

611/2022

José Benedito de Carvalho “Macaia”

39/2022 279, 284 e

395/2022

Edival Pereira Rosa “Preto”

41/2022 78 e 82/2022 Vinicius Saudino de Moraes

41/2022 a  237, 290, 391, Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel”

392, 607 e

608/2022

42/2022 292, 313 e

375/2022

Gideon Tavares

43/2022 186, 219, 265,

269, 271, 298,

310, 311, 353,

355, 356, 357,

379, 563, 565,

570, 572 e

574/2022

Henrique Balseiros Chamosa Neto

234/2022 605/2022 Antônio Cordeiro dos Santos

303/2022 596/2022 Gideon Tavares

320/2022 622/2022 Gideon Tavares

- Ofício Administrativo nº 197/2022 - Encaminhando cópia dos contratos administrativos

firmados pela municipalidade, a saber: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

227/2022 Associação Fundo de Incentivo à Pesquisa – AFIP

237/2022 Onco Pro Distribuidora de Produtos Hospitalares e Oncológicos

Ltda

240/2022 Eicon Controles Inteligentes de Negócios Ltda

241/2022 Starex Remoções e Serviços Médicos Ltda

242/2022 Banco Santander Brasil S.A.

243/2022 Banco Bradesco S.A.

245/2022 Elo Tech Tecnologia & Informática Ltda

247/2022 Gdai Indústria & Comércio Eletrônico Eireli

248/2022 PCB Comércio e Serviços Eireli

249/2022 Carolina Disque da Silva ME

250/2022 Careli Comércio de Móveis Eireli EPP

252/2022 WV Fernandes Eireli

253/2022 Pet Mogi Clinica Veterinária Ltda

254/2022 Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda

255/2022 Drogafonte Ltda

257/2022 Careli Comércio de Móveis Ltda

259/2022 Newtesc Tecnologia e Comércio Eireli

262/2022 JN Pneus Ltda

263/2022 Zeus Comercial Eireli

ATAS DE REGISTRO DE

PREÇO Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

087/2022 Candiani Comércio de Materiais para Construção Eireli

088/2022 Max Katsuragawa Neumann Piedade ME

090/2022 Inovações Rafaelli Construção Ltda EPP

092/2022 Rhodes Distribuidora de Materiais Hospitalares Ltda EPP

093/2022 Cesar & Rocha Comércio de Produtos Agropecuários Ltda EPP

094/2022 Turvomed Distribuidora e Serviços Eireli

095/2022 Kanaflex Industria e Comércio de Plástico Ltda

103/2022 Comercial & Suprimentos Ribeiro Ltda

104/2022 Icocital Artefatos de Concreto Ltda

TERMOS DE ADITAMENTO

Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

14º TA - CA116/2012 Walkiria Regina Foglia Paladino

4º TA – CA 207/2019 Best Fibra TV Entretenimentos e Telecomunicações Ltda EPP

2º TA – CA 340/2020 Arnaldo Donizetti da Silva Equipamentos Médicos

2º TA – Contrato de

Gestão Emergencial nº

91/2022

IGATS – Instituto de Gestão, Administração e Treinamento em

saúde.

 1º TA - CA 66/2022  Construtora Gracioli Eireli EPP

1º Termo de Retificação –

CA 161/2022

Carlos Roberto Pavaneli Lacorte ME

1º TA – CA 222/2022 Arnaldo Donizetti da Silva Equipamentos Médicos

2º TA – CA 251/2022 Sociedade Italiana Giuseppe Verdi

- Convite para a abertura do 1º Festival de Judô do Projeto Guarda Samurai 2022, que será

realizada no dia 09 de outubro, às 09h, no Centro Esportivo João Luiz Guarda. - Ofício nº

723/2022 – Alterando o horário da Audiência Pública de Saúde agendada para o dia 29 de

setembro, para 14h. - Ofício nº 722/2022 – Agendando reunião com o Secretário de Saúde

juntamente com o Coordenador da maternidade do Hospital Monte Serrat, Dr. Marcelo

Gama, no dia 30 de setembro, Às 13h. - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DIVERSAS: - União

Nacional dos Conselhos Municipais de Educação – Ofício UNCME nº 167/2022 – Convite para

o XXVI Encontro Estadual dos Conselhos Municipais de Educação do Estado de São Paulo, nos

dias 13, 14 e 15 de outubro, em São José do Rio Pardo. - PROJETOS APRESENTADOS PELOS

VEREADORES: - Emenda nº 01 à Moção de Repúdio nº 05/2022 – Altera a redação do

parágrafo da Moção. - PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

Emenda 01 – Comissão de Justiça e Redação Organização, Governo Favorável

PL nº

75/2022

Municipal, Ordem Econômica e

Ordem Social

PL nº

75/2022
Fabio Jorge Rodrigues

Organização, Governo

Municipal, Ordem Econômica e

Ordem Social

Favorável

Emenda 01 –

PL nº

76/2022

Comissão de Justiça e Redação

Organização, Governo

Municipal, Ordem Econômica e

Ordem Social

Favorável

PL nº

76/2022

Daniel Fraga Moreira Bertani,

Fabio Jorge Rodrigues e

Antônio Cordeiro dos Santos

Organização, Governo

Municipal, Ordem Econômica e

Ordem Social

Favorável

Emenda 01 –

PL nº

77/2022

Gideon Tavares

Organização, Governo

Municipal, Ordem Econômica e

Ordem Social

Favorável

PL nº

77/2022
Prefeitura Municipal

Organização, Governo

Municipal, Ordem Econômica e

Ordem Social

Favorável

Moção nº

05/2022
Gideon Tavares Justiça e Redação

Favorável

com

emenda

Veto Parcial

Autógrafo nº

55/2022 (PL

nº 71/2022)

Prefeitura Municipal Justiça e Redação Favorável

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO:  Nº 260/2022 – Vereador Fabio Jorge Rodrigues – Prefeitura Municipal

– Solicitando cópia do laudo atestando a segurança do prédio do Centro de Referência da

Assistência Social do Jardim Saltense e plano de trabalho e planejamento para conserto e

manutenção de todos CRAS da cidade. Nº 261/2022 – Vereador José Benedito de Carvalho

“Macaia” – Prefeitura Municipal – Solicitando cópia do Processo Administrativo nº 7092/2022

referente Chamamento Público nº 04/2022, visando a autorização de uso de espaço público

para instalação e funcionamento de um parque de diversões. Nº 263/2022 – Vereador Gideon

Tavares – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre a contratação de instrutor de

natação para as aulas no Ginásio Municipal. Nº 264//2022 – Vereador Gideon Tavares –

Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre a quantidade de psiquiatras que

atendem e os locais que possuem atendimento psiquiátrico.  - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº

625/2022 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – Solicitando a instalação de lombada na

Rua Natália Vila, no Jardim Saltense. Nº 626/2022 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos –

Solicitando a manutenção de um bueiro situado na Rua São Matias, altura do nº 380, no

Jardim São Gabriel. Nº 627/2022 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – Solicitando o

encaminhamento de um Projeto de Lei que vise regulamentar a cessão de uso de próprios

municipais para a realização de atividades organizadas pela Sociedade Civil. Nº 628/2022 -

Vereador Gideon Tavares – Solicitando a limpeza nas ruas (guias e sarjetas) do Jardim

Saltense. Nº 629/2022 - Vereador Gideon Tavares – Solicitando a instalação de mesas e

bancos de concreto na área de lazer situada na Rua Belém, no bairro Panorama. Nº 630/2022

- Vereador Gideon Tavares – Solicitando a instalação de aparelhos de ginástica ao ar livre em

uma área pública no final da Rua Porto feliz, no Jardim Cidade I. Nº 631/2022 – Vereador

Edival Pereira Rosa “Preto” – Solicitando a fiscalização dos caminhões que ficam estacionados

ao lado da praça situada na Rua Finlândia, no Jardim das Nações. Nº 632/2022 – Vereador

Edival Pereira Rosa “Preto” – Solicitando um estudo (Projeto Viário) para tirar o trânsito de

caminhões da Rua Japão, construindo uma avenida pelo bairro Olaria do Português sentido

Pirai, com uma nova ponte com acesso à Ypê, que dá acesso para Indaiatuba. Nº 633/2022 –

Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a manutenção da iluminação

pública de uma passarela que interliga os bairros Jardim Santo Inácio e Jardim Independência.

Nº 634/2022 – Vereador Edival Pereira Rosa “Preto” – Solicitando a instalação de iluminação

pública na Rua Paquistão, no trecho entre o muro da Escola Prof. José Benedito Gonçalves

(Zezito) o portão do campo de futebol do jardim das Nações. - TEMA LIVRE: Os vereadores

Fabio Jorge Rodrigues, Gideon Tavares, Antônio Cordeiro dos Santos, Daniel Fraga Moreira

Bertani, Edival Pereira Rosa e Cícero Granjeiro Landim fizeram uso da tribuna, para

pronunciamento, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas

modificações. A seguir passou à ORDEM DO DIA: O vereador Fabio Jorge Rodrigues

apresentou emenda em plenário, com apoiamento de quatro vereadores, conforme artigo

96, III do Regimento Interno. O projeto foi retirado da pauta, sendo a emenda apresentada

encaminhada para as comissões para emissão de parecer.  - Emenda nº 01 – Supressiva ao

Projeto de Lei nº 72/2022 – Comissão de Justiça e Redação – Suprime os incisos II, III e IV do

art. 4º do projeto de Lei nº 72 de 19 de julho de 2022.  Comissão de Justiça: Favorável e

Comissão de Organização: Favorável. Retirada da pauta. - Projeto de Lei nº 72/2022 –

Vereador Fabio Jorge Rodrigues  – Dispõe sobre a presença de “doulas” durante o parto, nas

maternidades situadas no município de Salto e dá outras providências.  Comissão de Justiça:

Favorável e Comissão de Organização: Favorável. Projeto e emenda retirada da pauta, devido

apresentação de emenda em plenário. - Projeto de Lei nº 74/2022 – Vereador Ezequiel de

Souza Damasceno “Kiel” – Institui no âmbito do município da Estância Turística de Salto, a

criação do “Cicloturismo”, e dá outras providências. Comissão de Justiça: Favorável e

Comissão de Organização: Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade de votos, com ausência do vereador José Benedito de Carvalho. -

REQUERIMENTOS SUJEITOS À DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO

REGIMENTO INTERNO: Nº 262/2022 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – Votos de

Congratulações e Louvor à Radio FM 90 e sua equipe de radialistas pelos seus 41 anos de

serviços prestados. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos, com ausência do vereador José Benedito de Carvalho. Encaminhado

ao destinatário. Encerrada a Ordem do Dia, o presidente convidou a todos para participarem

da Audiência Pública de Finanças no dia 29 de setembro, às 9h, da Audiência Pública de Saúde

no dia 29 de setembro, às 14h, da reunião com o Secretário de Saúde no dia 20 de setembro,

às 13h,  e para a reunião com a Secretaria de Ação Social no dia 07 de outubro, às 16h, todas

nesta Casa; e convocou o Projeto de Lei nº 77/2022 e as Moções nº 04/2022 e 05/2022 para

serem votados na próxima Reunião Ordinária a ser realizada no dia 04 de outubro de 2022.

Nada mais havendo a ser tratado, às 15h50, o Senhor Presidente encerrou a Reunião,

pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Do que houve para

constar, lavrou-se a presente ata, que segue assinada pelos membros da Mesa Diretora.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário